
 

 

Komisia kultúry a médií 
Mestská časť Bratislava-Devínska Nová Ves 

Zápisnica z rokovania  
 

 

 

Dátum: 29. máj 2023 

Miesto: Istra Centrum - zasadačka 

Čas: 17.00 – 18.50 

Prítomní členovia komisie, poslanci MZ 

Bratislava-Devínska Nová Ves: 

Mgr.Bc. Martin Čorej, predseda komisie 

Peter Kolega, podpredseda komisie 

Ing. Ján Žatko  

Marek Čechovič 

Prítomní členovia komisie, neposlanci: Barbora Chlebcová 

Lenka Rašković  

Rastislav Šimkovič 

Mgr. Art. Mária Hanny 

Hosť: PhDr.Viktor Vlasák, MBA, RSc. 

Gestor: Mgr. Jana Martanovičová 

 

1. Otvorenie  a schválenie programu zasadnutia komisie 

 

Predseda komisie pre kultúru a médiá Martin Čorej otvoril 29. 5. 2023 o 17.00 h v zasadačke Istra 

Centra rokovanie komisie. Skonštatoval, že komisia je uznášaniaschopná a navrhol, aby bol 

program doplnený o vystúpenie Viktora Vlasáka. Následne dal hlasovať o pozmenenom programe.  

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI        

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

 

2. Múzeum obetí hraničiarov 

 

PhDr. Viktor Vlasák požiadal Komisiu kultúry a médií (ďalej len KKM) o podporu jeho zámeru 

vytvoriť Múzeum obetí hraničiarov v nehnuteľnosti na brehu rieky Moravy, ktorú má 

v súkromnom vlastníctve. Ako deklaroval, zámer vychádza z potreby neustále pripomínať mladej 

generácii, že sloboda nie je samozrejmosť. Hovoril ďalej o nevyhnutnosti poukazovať na historické 

udalosti komplexne, aj s odkazom na skutočnosť, že na slovenských občanov pri pokusoch o útek 

na Západ strieľali slovenskí pohraničiari. Členovia komisie sa zhodli, že ide o užitočný nápad, 

objekt by podľa nich mohol vhodne doplniť už existujúce pamätníky a byť súčasťou podujatí 

pripomínajúcich historické udalosti pozdĺž hranice. Viktorovi Vlasákovi vyjadrila komisia podporu 

a odporučila mu komunikovať prípravu projektu aj s Bratislavským samosprávnym krajom 

a Ústavom pamäti národa. 

 

 



 

 

 

 

Uznesenie KKM 1/5/2023: : Komisia kultúry a médií podporuje vznik Múzea obetí hraničiarov 

Viktora Vlasáka. 

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI 

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

3. Informácia o kultúrnych podujatiach realizovaných MČ – diskusia a vyhodnotenie 

 

K tomuto bodu programu nebol napriek výzve predsedu KKM doručený z referátu kultúry 

miestneho úradu žiaden materiál. Členovia komisie kultúry a médií sa zhodli na potrebe uplatňovať 

svoj poradenský hlas, aby mohla KKM reálne plniť funkciu poradného orgánu. 

  

Uznesenie KKM 2/5/2023: Z dôvodu zlepšenia informovanosti členov KKM o kultúrnych 

podujatiach realizovaných a financovaných z miestneho rozpočtu, žiada KKM vedenie miestneho 

úradu Mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves predkladať KKM prostredníctvom príslušného 

referátu informačné materiály s podrobným vyčíslením nákladov týchto akcií od začiatku 

kalendárneho roka po dátum zasadnutia KKM. KKM ďalej žiada predkladať  na vyjadrenie a 

posúdenie dramaturgické plány (line-ups) kultúrnych podujatí financovaných z rozpočtu mestskej 

časti. KKM žiada vedenie miestneho úradu, aby zabezpečilo účasť zamestnanca referátu kultúry na 

zasadnutí KKM.  

Termín: najbližšie zasadnutie KKM - 13. 9. 2023 o 17.00 h  

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI 

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

4. Informácia o podujatiach realizovaných Istra Centrom – diskusia a vyhodnotenie 
 

Rastislav Šimkovič informoval o počte podujatí a ich návštevnosti. Upozornil na potrebu 

koordinácie súbežne realizovaných podujatí určených pre rovnakého diváka. 

 

Uznesenie KKM 3/5/2023:  
Komisia kultúry a médií berie na vedomie informáciu o akciách Istra Centra. 

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI 

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

 

 



5. Festival chorvátskej kultúry a koncert Miroslav Škoro a Band – informácia  
 

Mária Hanny informovala, že príprava festivalu a koncertu sa uskutočňuje bez problémov a uviedla 

niekoľko podrobností k samotnému programu.  

 

 

Uznesenie KKM 4/5/2023: Komisia kultúry a médií berie na vedomie informáciu o pripravovanom 

Festivale chorvátskej kultúry na Slovensku. 

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI 

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

6. Médiá DNV – názory a návrhy členov KKM k programu a obsahu 
 

Predseda KKM Martin Čorej adresoval lokálnym médiám výzvu prinášať viac kritických pohľadov 

na dianie v Devínskej Novej Vsi. 

 

Uznesenie KKM 5/5/2023: Komisia kultúry a médií odporúča vedeniu DTV zaradiť do vysielania 

komunálne témy (občiansku publicistiku)  vo výrazne väčšom rozsahu ako doteraz, nielen reportáže 

z oblasti kultúry a diania v školách a materských školách. KKM odporúča zaradiť do programovej 

štruktúry aj kritické reportáže, informovať o výstavbe, doprave, parkovacej politike atď., a dať 

priestor obyvateľom na ich kritické názory a podnety  pri zachovaní vyváženosti a objektivity 

spracovania témy. Analogicky toto odporúčanie platí aj pre DEVEX. 

 

Hlasovanie: 

 ZA ZDRŽAL SA PROTI 

poslanci 4 0 0 

neposlanci 4 0 0 

 

7. Rôzne 

 

Ján Žatko informoval o obnovení a úspešnom priebehu Festivalu slovenskej národnej piesne. 

Marek Čechovič informoval o príprave programu k storočnici futbalu v Devínskej Novej 

Vsi. 

 

8. Záver  

Komisia rokovala v zasadačke Istra Centra od 17.00 do 18.50 h. Členovia komisie sa zhodli 

na novom termíne ďalšieho rokovania komisie, nakoľko  v pôvodne plánovanom termíne 

vrcholí letné dovolenkové obdobie. Najbližšie zasadnutie sa uskutoční 13. 9. 2023 o 17.00 h. 

 

 

          

 

Mgr. Bc. Martin Čorej, v. r. 

         predseda komisie kultúry a médií 

Zápisnicu overil: Peter Kolega, v. r. 

Zapísala: Mgr. Jana Martanovičová, 02. 06. 2023 


